
Programul Operaţional Regional 2014-2020 
Axa prioritară 3: Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon 
Prioritatea de investiții 3,1 - Sprijinirea eficienței energetice. a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 
regenerabile în infrastructurile publice. inclusiv în clădirile 
publice. și în sectorul locuințelor 
Operaţiunea B - Clădiri publice 
 
Ghidul Solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul POR/2016/3/3,1/B/1/7REGIUNI și 

POR/2016/3/3,1/B/1/BI 
 

 Model F 

 

 

Lista de echipamente și/sau lucrări și/sau servicii cu încadrarea acestora pe secțiunea de 
cheltuieli eligibile /neeligibile  

 

În funcţie de tipul de proiect şi de ce se propune a se achiziţiona, se va completa următorul tabel: 

 

Nr, 
crt,  

Denumirea 
echipamentelor/lucr

ărilor/ serviciilor 

(obiecte de 
investiții) 

UM Cantitate Preţul 
unitar 
(fără 

T,V,A) 

Valoare 

totală   

Linia 
bugetară 

Eligibil/neeligibil 

 

 (se va menţiona 
suma inclusă pe 
eligibil şi suma 

inclusă pe 
neeligibil) 

0 1 2 3 4 5(3x4)   

 Echipamente şi dotări (se va prelua denumirea liniei bugetare corespunzatoare) 

1 

Cazan de pardoseala 
in condensatie 
capacitate 600-700 
kW, cu accesorii de 
montaj 

Buc 1,00 26.500,00 26.500,00 4.2. 
Eligibil 

26.500,00 

2 

Sistem de evacuare a 
gazelor arse - cos de 
fum inox fixat de 
structura existenta, 
cu toate accesoriile 

Buc 1,00 9.500,00 9.500,00 4.2. 
Eligibil  

9.500,00 

3 

Pachete sisteme 
ventilatie cu 
recuperare de 
caldura pentru 
improspatarea 
aerului 

buc 3,00  3.693,28 11.079,83 4.2. 
Eligibil 

11.079,83 

4 

Pachet panou solar 
cu 25 tuburi vidate si 
boiler bivalent 200 
litri 

Buc 2,00 4.987,00 9.974,00 4.2. 
Eligibil 

9.974,00 

5 
Grup de pompare cu 
debit de 15 litri/sec, 
cu accesorii 

Buc 1,00 54.800,00 54.800,00 4.3. 
Neeligibil 
54.800,00 

TOTAL   
111.853,83   

Eligibil 
57.053,83 
Neeligil 

54.800,00 

 Denumire lucrări 

1 Montaj utilaj buc 1,00 4.708,00 4.708,00 4.2. Eligibil 
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tehnologic – 
Modernizare cladire 
liceu (C1, corp A+B) 

4.708,00 

2 

Montaj utilaj 
tehnologic – Montare 
panouri solare pe 
acoperisul cladirii C1 

buc 1,00 997,00 997,00 4.2. 
Eligibil 
997,00 

3 
Invelitoare tigla, 
inclusiv elemente de 
tinichigerie 

mp 1.236,00       190,00      234.840,00  4.3. 

   Eligibil 
167.960,00  

Neeligibil 
66.880,00 

4 
Invelitoare tabla 
plana zincata 

Mp 
       

54,00  
        

140,00  
        

7.560,00  
4.3. 

           Neeligibil 
7.560,00  

5 
Termosistem exterior 
vata rigida 10 cm 

Mp 
   

2.065,00  
        

135,00  
    278.775,00  4.1. 

   Eligibil 
    278.775,00  

6 
Termosistem exterior 
polisitiren expandat 
3 cm 

Mp 
      

332,85  
          

80,00  
      

26.628,00  
4.1. 

   Eligibil 
     26.628,00  

7 
Termosistem exterior 
polisitiren extrudat 5 
cm 

mp 
      

132,00  
          

75,00  
        

9.900,00  
4.1. 

   Eligibil 
       9.900,00  

8 
Vata minerala role 
20 cm 

Mp 
   

1.120,00  
          

35,00  
      

39.200,00  
4.1. 

   Eligibil 
     39.200,00  

9 
Usi si ferestre profile 
PVC cu geam 
termopan 

Mp 
      

556,00  
        

750,00  
    417.000,00  4.1. 

   Eligibil 
   417.000,00  

10 
Glafuri exterioare 
piatra 

Ml 
      

267,00  
        

125,00  
      

33.375,00  
4.1. 

     Eligibil 
    33.375,00  

11 
Glafuri interioare 
PVC 

Ml 
      

267,00  
          

75,00  
      

20.025,00  
4.1. 

     Eligibil 
    20.025,00  

12 Trotuar de garda ml 
      

232,00  
        

160,00  
      

37.120,00  
4.3. 

     Neeligibil 
    37.120,00  

13 Zugraveala la tavane Mp 
   

2.436,00  
          

15,00  
      

36.540,00  
4.3. 

     Neeligibil 
    36.540,00  

14 Zugraveala la pereti Mp 
   

4.950,00  
          

12,00  
      

59.400,00  
4.3. 

     Neeligibil 
    59.400,00  

15 
Schimbare radiatoare 
cu altele noi cu 
robineti termostatati 

Buc 
      

150,00  
        

500,00  
      

75.000,00  
4.1. 

     Eligibil 
    75.000,00  
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16 

Schimbare corpuri de 
iluminat vechi cu 
corpuri de iluminat 
tub LED (rama, 
tuburi, accesorii) 

Buc 
      

270,00  
        

170,00  
      

45.900,00  
4.1. 

     Eligibil 
    45.900,00  

17 

Refacere intalatii de 
transport energie 
termica ingropata in 
pamant (inclusiv 
lucrari de 
terasamente si 
izolatii) 

ml 
       

75,00  
        

275,00  
      

20.625,00  
4.1. 

     Eligibil 
    20.625,00  

18 
Structura metalica 
de fixare panouri si 
boiler bivalent 

Kg 
      

160,00  
           

8,00  
        

1.280,00  
4.1. 

   Eligibil 
        1.280,00  

19 

Acesorii de montaj 
pachet solar si 
boilere bivalente: 
armaturi, 
automatizari etc. 

Buc 
         

2,00  
     

1.250,00  
        

2.500,00  
4.1. 

   Eligibil 
        2.500,00  

20 
Sapatura mecanica si 
transport pamant 

Mc 
      

284,00  
          

35,00  
        

9.940,00  
4.1. 

   Eligibil 
        9.940,00  

21 
Lucrari de cofrare, 
armare si turnare 
betoane 

Mc 
       

52,00  
     

1.800,00  
      

93.600,00  
4.1. 

   Eligibil 
      93.600,00  

22 
Umplutura de 
pamant 

Mc 
      

112,00  
          

40,00  
        

4.480,00  
4.1. 

   Eligibil 
        4.480,00  

23 
Hidranti de exterior 
suprateran, cu flanse 
de imbinare 

Buc 
         

2,00  
     

1.450,00  
        

2.900,00  
4.1. 

   Eligibil 
        2.900,00  

24 
Cutie hidranti 
interiori complet 
echipata 

Buc 
         

9,00  
        

550,00  
        

4.950,00  
4.1./4.3. 

   Eligibil 
        4.475,00 

Neeligibil 
475,00  

25 
Retea de distributie 
din teava de otel, 
inclusiv armaturi 

Ml 
      

130,00  
          

75,00  
        

9.750,00  
4.1. 

   Eligibil 
        9.750,00  

26 
Retea de distributie 
din teava PE, 
montata ingropat, 

Ml 
      

155,00  
          

50,00  
        

7.750,00  
4.1. 

Eligibil 
7.750,00   



Programul Operaţional Regional 2014-2020 
Axa prioritară 3: Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon 
Prioritatea de investiții 3,1 - Sprijinirea eficienței energetice. a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 
regenerabile în infrastructurile publice. inclusiv în clădirile 
publice. și în sectorul locuințelor 
Operaţiunea B - Clădiri publice 
 
Ghidul Solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul POR/2016/3/3,1/B/1/7REGIUNI și 

POR/2016/3/3,1/B/1/BI 
 

 Model F 

 

 

inclusiv sapatura si 
nisip de poza 

27 
Retea de detactare, 
semnalizare si 
alarmare la incendiu 

Set 
         

1,00  
     

6.000,00  
        

6.000,00  
4.1. 

   Eligibil 
        6.000,00  

28 
Armaturi, materiale 
marunte, elemente 
de protectie 

set 
         

1,00  
     

1.450,00  
        

1.450,00  
4.3. 

   Neeligibil 
        1.450,00  

29 
Montaj utilaj 
tehnologic – Retea de 
stingere incendii 

buc 1,00 5.480,00 5.480,00 4.3. 
Neeligibil 
5.480,00 

30 
Lucrări de construcții 
și instalații aferente 
organizării de șantier 

buc 1,00  12.071,25 12.071,25 5.1.1 
eligibil 

12.071,25 

31 
Cheltuieli conexe 
organizarii 
santierului 

buc 1,00 4.023,75 4.023,75 5.1.2 
Eligibil 

4.023,75 

32 
Cheltuieli diverse și 
neprevăzute 

buc 1,00  48.286,00 48.286,00 5.3. 
Eligibil 

48.286,00 

33 

Cheltuieli pentru 
asigurarea utilitatior 
necesare obiectivului 

 

Buc 1,00 10.000,00 10.000,00 2.1 
Eligibil 

10.000,00 

TOTAL 
  1.572.054,00  

Eligibil 
1.357.149,00 

Neeligibil 
214.905,00 

 Denumire servicii 

1 
Avize detinatori de 
retele edilitare 

Buc 1,00 350,00 350,00 3.2. 
Neeligibil 

350,00 

2 Acord de mediu buc 1,00 500,00 500,00 3.2. 
Neeligibil 

500,00 

1 

Studiu de 
fezabilitate/docume
ntație de avizare a 
lucrărilor de 
intervenții și deviz 
general 

buc 1,00  35.000,00 35.000,00 3.3. 
Neeligibil 
35.000,00 

2 
Documentațiile 
tehnice necesare în 
vederea obținerii 

buc 1,00  1.500,00 1.500,00 3.3. 
Neeligibil 
1.500,00 
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avizelor/acordurilor/
autorizațiilor 

3 

Verificarea tehnică 
de calitate a 
proiectului tehnic și 
a detaliilor de 
execuție 

buc 1,00  4.000,00 4.000,00 3.3. 
Neeligibil 
4.000,00 

4 
Proiect tehnic și 
detalii de execuție 

buc 1,00  40.200,00 40.200,00 3.3. 
eligibil 

40.200,00 

5 
Consultanta pentru 
elaborare proiect 

buc 1,00 39.000,00 39.000,00 3.4. 
Eligibil  

39.000,00 

5 

Managementul de 
proiect pentru 
obiectivul de 
investiții 

buc 1,00  21.000,00 21.000,00 3.4. 

Eligibil 
8.000,00 
neeligibil 
13.000,00 

6 Auditul financiar buc 8,00  1.050,00 8.400,00 7.1. 
eligibil 

8.400,00 

7 

Asistență tehnică din 
partea proiectantului 
pe perioada de 
execuție a lucrărilor 

buc 1,00  6000,00 6.000,00 3.5. 
eligibil 

6.000,00 

8 

Asistență tehnică din 
partea proiectantului 
pentru participarea 
proiectantului la 
fazele incluse în 
programul de control 
lucrărilor de 
execuție. avizat de 
către I.S.C. 

buc 1,00  2.000,00 2.000,00 3.5. 
eligibil 

2.000,00 

9 Diriginție de șantier buc 1,00  15.200,00 15.200,00 3.5. 
eligibil 

15.200,00 

10 

Cota aferentă ISC 
pentru controlul 
calității lucrărilor de 
construcții 

buc 1,00  1.520,00 1.520,00 5.2. 
Eligibil 

1.520,00 

11 

Cota aferentă ISC 
pentru controlul 
statului în 
amenajarea 
teritoriului, urbanism 
și pentru autorizarea 
lucrărilor de 
construcții 

buc 1,00  7.599,00 7.599,00 5.2. 
Eligibil 

7.599,00 

12 

Cota aferentă Casei 
Sociale a 
Constructorilor — 
CSC 

buc 1,00  7.599,00 7.599,00 5.2. 
Eligibil 

7.599,00 

13 Anunt de presa 
privind inceperea 

buc 1,00 495,00 495,00 6.1. 
Eligibil 
495,00 
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proiectului 

14 
Anunt de presa 
privind finalizarea 
proiectului 

buc 1,00 495,00 495,00 6.1. 
Eligibil 
495,00 

15 
Realizarea de 
panouri de informare 

buc 2,00 500,00 1.000,00 6.1. 
Eligibil 

1.000,00 

16 
Realizarea de 
etichete autocolante 

buc 8,00 5,00 40,00 6.1. 
Eligibil 
40,00 

TOTAL 
  

191.898,00  

eligibil 
137.548,00 
neeligibil 
54.350,00 

TOTAL GENERAL 
 

1.875.805,83  

eligibil 
1.551.750,83 

neeligibil 
324.055,00 

 

Data: 13.06.2018 


